53345

I Mag. St. Dr. P

Kalkomp.

Dyadnius K. Petri for. Cant: Dissertatio philosophica en Pneumatologia de anima rationali.

Biblioteka Jagiellońska

stdr0001436

IN NOMINE DOMINI AMEN.

DISSERTATIO
PHILOSOPHICA

Ex Pneumatologia

De Anima Rationali, 53345

per

M. PETRUM, JOSEPHUM, CANTIUM
RYDULSKI,

Philosophiae Doctorem ac Professorem, Collegam Minorem
Vocatum, Contubernii Geloniani Seniorem,

pro loco obtinendo

in Minori Universitatis Cracoviensis Collegio,

Publicæ Disputationi

in Lectorio CC. DD. Theologorum.

Anno à partu Virginis 1771. Die 22. Mensis Octobris.

E X P O S I T A.

CRACOVIAE
Typis Collegii Majoris Universitatis.

A.A.

DEDICATORIA
SANCTO PATRIARCHÆ JOANNI CANTIO.

Adesdum calame!

Laudemus Viros gloriosos & Parentes nostros in generatione sua (a),
Homines divites in virtute, pulchritudinis studium habentes:
Pacificantes in domibus suis (b).

Omnis isti in generationibus gentis sue gloriam adepti sunt:
& in diebus suis habentur in laudibus (c).

Princeps Fratrum, Firmamentum gentis,
Rector Fratrum, Stabilimentum populi (d),
Magnus Pater multitudinis (e) Immortalis est memoria Illius:
quoniam & apud Deum nota est, & apud homines (f).
Magnus coram Domino (g): qd non surrexit major (h) in gente nostra:

Eienim manus Domini erat cum illo (i):

Dilectus Deo & hominibus (k)

SANCTUS JOANNES CANTIUS

Cujus memoria in benedictione est (l).

Sortitus est animam bonam (m): quia Iustorum animæ in manu Dei sunt (n).
Custodivit animam suam, & numquam contaminatus est (o).

Quia qui faciunt peccatum & iniquitatem, hostes sunt anima sua (p).

Inventus est perfectus, iustus,

& in tempore iracundia factus est reconciliatio (q):

Placita enim erat Deo anima Illius (r).

Satiavit animam inanem, & animam esurientem satiavit bonis (s).

quia Beatus, qui intelligit super egenum & pauperem (t):

(a) Eccli 44. 1. (b) Ibid. v. 6. (c) Ibid. v. 7. (d) Eccli 49. 17. (e)

Eccli 44. 20. (f) Sap. 4. 1. (g) Luc. 1. 15. (h) Matt. 11. 11. (i)

Luc. 1. 66. (k) Eccli 45. 1. (l) Ibid. (m) Sap. 8. 19. (n) Sap. 3. 1.

(o) Tob. 1. 12. (p) Tob. 12. 10. (q) Eccli 44. 17. (r) Sap. 4. 14.

(s) Psal. 106. 9. (t) Psal. 4. 2.

Quoniam eleemosyna ab omni peccato, & à morte liberat, & non patitur
animam ire in tenebras (a)
atque

Feneratur Dominus, qui miseretur pauperis: & vicissitudinem suam reddet ei (b).
Concupivit aliquando caro Ejus adversus spiritum Ejus:
Sed memor

Si praestes anima tua concupiscentias ejus, faciet te in gaudium inimicis tuis (c);
Abominabilis Ei sit in vita sua panis, & anima Illius cibus ante desiderabilis (d).
Vritur nec percipit: quia ardebat igne Dei, vel igne Deo:

Etenim Deus noster ignis consumens est (e):

Segior fuit ignis qui foris usit, quam qui intus accendit (f):

Urebatur in carne, ardebat in corde.

Et quia

aſtuavit anima eius (g) ad videndum premium redemptionis anima sua (h);
quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum (i),
aſtuans longe positas salutis, currit ad undas.

Quodſi

Cuius anima sua servat animam suam (k),

Innocens manibus & mundo corde

non accepit in vano animam suam (l):

Sibi dictum reputans:

Pro anima tua ne confundaris dicere verum (m):

minimeque dubitans, quod

in conspectu Illiū sanctificabunt animas suas (n).

Meritò Misericors Dominus & justus (o)

Glorificavit Illum in conspectu regum, & ostendit Iliū gloriam suam (p);

Beatificavit illum in gloria (q):

Similem fecit Illum in gloria Sanctorum (r):

In fide & lenitate Ipsius SANCTUM fecit Illum (s)

(a) Tob. 4. 11. (b) Prov. 19. 17. (c) Eccli 18. 31. (d) Job 33. 20.

(e) Hebr 12. 29. (f) Leo Papa ierm. in natal. S. Laurent. (g) Judit.

13. 29. (h) Psal. 48. 9. (i) Psal. 41. 2. (k) Prov. 16. 7. (l) Psal. 23. 40.

(m) Eccli 4. 24. (n) Eccli 2. 20. (o) Psal. 114. 5. (p) Eccli 45. 3.

(q) Ibid. v. 8. (r) Ibid. v. 2. (s) Ibid. v. 4.

QUÆSTIO.

Anima Rationalis Spi-
ritualis, Immortalis, in
quolibet homine Una,
Libera, sitnē Forma
substantialis corporis
humanī? necne?

DISSE

R

T

A

T

O.

I. **Q**uandoquidem in Pneumatologia (a), duplex quæstio est,
,,Qua de ANIMA, altera de DEO: prima efficit, ut nosmet
,,iplos noverimus; altera, ut originem nostram: illa nobis dulcior; ista
,,carior: illa nos dignos beatâ vitâ; beatos hæc faciat: prima est illa
,,discentibus, ista jam doctis,, (b); cùmque ista de DEO publicè ex
hocce loco differendi Doctissimo Viro argumentum jam fuerit (c); non
immerito priorem de ANIMA impræsentiarum resolvendam de Ma-
jorum consilio selegimus. ,,,Est autem hæc Philosophiæ pars omni-
,,um maximè necessaria, utilis & jucunda: quandoquidem nihil mor-
,,talibus esse potest, aut magis necessarium, aut magis utile, ut vi-
,,vant beati, quam illud, quod DEO Veteres tribuerunt: *Nosce te*
,,*ipsum*; & rerum animi agnitus omnium pulcherrima Philosophiæ sem-
,,per visa est, omniumque ferme hominum vehementem curiositatem
,,semper ea excitavit perquisitio. Sanè, qui perspectam habet ani-
,,mi sui naturam divinam & immortalem, non potest non præsen-
,,tia, & circumiacentia bona contemnere velut infantium crepundia,
,,vana & fugacia; spectare verò sempiterna, & secundum ea vitam
,,longè nobilissimam instituere..... Nempe duo maximè sunt, quæ
,,perpetuò homines miserè miseros habent: metus mortis, & circum-
,,positorum bonorum nimia admiratio. At utrumque si non omnino
,,demit, maxima saltè ex parte extenuat animi nostri intima con-
,,templatio, efficitque nos non modò in mortis prospectu alacriores,
,,verum etiam in adversa fortuna tranquillos, atque idcirco minus
,,ad magna gerenda impeditos,, (d). ,,,Accedit etiā, quod ex perspicuis
,,animi nostri dotibus, præsertim verò ex ipsius spiritualitate, atque
,,immortalitate, ex arbitrii vi, seu libertate, quæ ritè accuratèque de-
,,monstratæ jam fuerint, plurima veluti ex fonte dimanant, ex qui-
,,bus universa ferme morum doctrina, humanorum actuum honestas,

A

,,legum

(a) Pneumatologia, Metaphysicæ pars altera, spiritum scientia dicitur
ex graco pneuma, quod spiritum sonat. Inter spiritus jamdiu Veteres Meta-
physici præcipuum sua speculations obiectum statuerunt animam, ceu spiritum
creatū, & Deum, ceu spiritum increatum. (b) S. August: lib: 2. de Oidio
ne cap: 18. (c) Dissertat: Philosoph: ex Pneumatol: de Deo Divinisque Per-
fection: 1765. die 27. August: (d) Anton: Genuen: Element: Metaph: part:
alter: in Praefat: pag: mihi 2.

„legum robur, sincera denique hominum felicitas oritur: ut optimo
„proinde jure mentis humanæ cognitio veluti præcipua Ethicæ,
„etæque Religionis origo, & fundamentum haberi conserverit,, (a).
„Hæc est altissima & utilissima lectio, sui ipsius vera cognitio,, (b).

II. Porro *Anima Rationalis* nomine nihil aliud intelligi vel de-signari solet, quām principium illud, quod in homine reperitur, ut ipsius præsidio ille cogitet, verum intelligat, bonum velit, sibique ejusmodi cogitationum, perceptionum ac volitionum conscius sit: ut, quemadmodum nempe nostrum quilibet admirabili quadam partium texturā, sensuum varietate, gravitate, figura, motu, aliisque id genus corporeis affectionibus motus varios, variosque corporeos actus producit, ita quoque *Anima Rationalis* præsidio, veluti puriori quodam distincto que principiō, nobiliores actus alios superiū memoratos efficiat, qui neque à corporea substantia, neque à corporeis ullis affectionibus oriri possint. *Rationalis* dicitur, quod nimirum incorpo-reæ cognitionis, aut rationis capax sit, adeoque perspicuo certoque discrimine ab *anima* distinguitur, quæ corporeis quibusdam rebus adscribi solet: cùm *Planta* quoque, ac *Bruta* peculiari quodam *anima* genere prædicta existimentur. „Cartesius, Sylvanus Regis, & plerique alii, hoc statuunt discrimen inter notiones vocabulorum *mentis*, & *anima*, ut eadem substantia cogitans, si quidem in se ipsa spectetur, mens dicatur; si prout corpus animat, *Anima*. Quam ego doctrinam in his Philosophis, qui nullum reale commercium inter mentem & corpus esse opinantur, non possum non ridere. Sed & quidam Veteres Mentem ab *Anima* realiter distinxisse videntur, ut non pauci è recentibus Philosophis,, (c). „Non est idē *anima* & mens: aliud est enim, quo vivimus; aliud, quo cogitamus: nam dormientium mens, non *anima* scipitur, & in furiosis mens extinguitur, *anima* manet, & ideo non exanimes, sed dementes vocantur,, (d).

III. Existere autem ejusmodi principium, sive *Animam Rationalem*, quæ in nobis ipsis intelligat, ac velit, simulque eorum actuum conscientia sit (num: præced:), intimo vividoque sensu percipimus, ut nihil proinde certius, aut evidentius effungi possit. Itaque præclarè dixit Aphrodiseus (e) *Animam esse rem maxime cognitam, ac manifestam:* quemadmodum enim nihil omnino perspicuum magis ac exploratum esse potest, quām nos cogitare, dum cogitamus; aliquid velle, cùm „volumus;

(a) Edvard: Corsin: tom: 6. Metaph: part: 2. in prefat: pag: mihi 110.

(b) Thom: Kempen: lib: 1. de Imitat: cap: 2. n. 4. (c) Anton: Genuen: loc: cit: Definit: 1. pag: mihi 4. (d) Lactant: Firmian: lib: 7. Divin: In-slit: cap: 12. pag: mihi 113. (e) De *Anima* lib: 2. caps: 1.

,,volumus: percipere, dubitare, recordari, cùm percipimus, dubita-
,,mus, recordamur; ita quoque perspicuum nobis certumque esse de-
,,bet, principium illud in nobis existere, quo singulæ operationes,
,,& actus illi in nobis peraguntur,, (a). Hinc est, quòd de existen-
tia mentis suæ nemo prudens dubitare poterit, immo dubitans con-
firmat evidenter suam existentiam: qui enim dubitare vellet dari
mentem suam, eo ipso dubitaret esse se sui consciū sibi; quod si
hoc faceret, eo ipso suæ mentis existentiam confirmaret: unde enim
sciret se dubitare, nisi esset sui conscius? Inde ulterius sequitur: si
quis vellet cum *Idealistis* negare existentiam realem corporum: Ani-
mæ tamen existentiam inficiari nequit: nam vel hanc negando judi-
cat, adeòque prodit principium potens elicere intellecções, & se
habere sui conscientiam (II.); adeòque manifestat sibi inesse animam.
Rectissimè S. Augustinus: „Mihi esse me, idque nōste & amares,
„certissimum est: nulla in his veris Academicorum formido dicenti-
„um: Quid si falleris? Si enim fallor, sum: nam, qui non est, utiq;
„nec falli potest: ac per hoc sum, si fallor (b). Vivere se, & me-
„minisse, & intelligere, & velle, & cogitare, & scire, & judicare,
„quis dubitet? quandoquidem etiamsi dubitet, vivit: Si dubitat, un-
„de dubitet, meminit: si dubitat, se dubitare intelligit: si dubitat,
„certus esse vult: Si dubitat, cogitat: si dubitat, scit, se nescire: si
„dubitat, iudicat, ne se temere consentire oportere,, (c). Adeò
nempe certa est existentia *Anima humana*, ut vel ipsa dubitatione de-
monstretur. Sicut enim impossibile est operari sínè esse: cùm juxta
omnes operari sequatur ad esse: ita impossibile est, nos posse dubitare, vel
cogitare, quin existamus: & cùm ab actu ad potentiam (viā affirmati-
vā) valeat consequentia: cognitioque sit actus animæ: sicut valet: adest
lux, ergo sol; datur motus cordis ergo vita; ita valet: *Cogito ergo sum*:
Hinc optimè, accuratèque Cartesius observavit (d), quòd licet ali-

A2

quis

(a) Edv: Corfin: loc: cit cap: 1. n. 3. pag: mihi 113. (b) Lib: 11. de Civ: Dei cap: 26. (c) Lib: 10. de Trinit: cap: 10., Ergone Carneades tecum ipse
„loquens, dicturus es, te nescire, homo sis, an formica?, Lib: contr: Academ:
3. n. 22. cap: 10., Multa sunt, quæ Academicī in dubium revocare non po-
suerunt, quale est illud: scio, me vivere, aut cogitare. Ubi nec dici potest:
„fortasse dormis, & nescis, & in somnis vides: quia & dormire, & in somnis
„videre, viventis est, apud Phil: Burgun: tom: 1. dist: proam: quast: 1. ut
refert Johan: Agnani lib: 1. Frodromo Philosoph: Neo-palaæ sci: 1. cap: 3. n.
4. pag: mihi 13. (d) 1. part: Principi: Philosoph: edit: Amstelodamen: n. 7.
Sic autem rejicentes illa omnia, de quibus aliquo modo possumus dubitare,
acc etiam falsa esse singentes, facile quidem supponimus - - - Nullum calum,

quis de rebus omnibus, atque de ipsa quoque existentia sua dubitate conetur, ex hac ipsa tamen dubitatione, vel cogitationis genere, quam intimo quodam, vividoque sensu percipit, manifestissimè inferre debet, rem; aut animam, aut mentem cogitantem existere; cum certè nihil operari, aut cogitare, aut percipere, aut dubitare unquam possit, nisi priùs existat, & cogitandi vi, sive principiò prædictum sit.
,,Hoc verò non esse novum quoddam inventum Cartehii, nec quò
,,ad substantiam, nec quò ad ipsam rationem absolutam methodicè
,,procedendi ad deductionem veritatum, clarissimè videbit, quisquis
,,legerit verba S. Augustini (a). Quidquid porro S. Doctor ibi-
,,dem memorat, non est dubium, quin ex omnium etiam radio-
,,rum hominum consensione processerit,, (b).

IV. Hec igitur *Anima Rationalis* usitatis in scholis terminis definiri solet: „Actus primus corporis naturalis, organici potentia vi- tam rationalem habentis,,. Hinc S. Augustinus: „Si definiri tibi animum vis, & ideo queris, quid sit animus, facile respondeo: nam mihi videtur esse substantia quædam, rationis particeps, regendo corpori accommodata,, (c). Atque optimè quidem *Anima Substantia* dicitur: cum operandi vi prædita sit, plurimosque actus exercitat (II), quod uni substantiæ, non verò moda, vel accidenti convenire potest. *Rationis particeps* appellatur, quod ita profectò cogitet, ut ejusmodi cogitationis conscientia sit, cogitationem unam ex alia deducat, unum ab alio discernat, adeoque ratione prædita videatur. Additur, quod sit regendo corpori accommodata, quod mirò quodam, ac liberò Divini Opificis consiliò humano corpori conjuncta fuerit, adeoque hoc ipso veluti discrimine non solùm à DEO, sed ab Angelis etiam, creatis nempe spiritibus aliis, distinguatur, qui, quamvis incorporeæ & intellectivæ substantiæ dicantur, nullo tamen fædere, aut ordine ad humana corpora diriguntur, ut una cum illis compo-
situm

„nulla corpora. Nosque etiam ipsos non habere manus, nec pedes, nec ullum denique corpus. Non autem ideo nos, qui talia cogitamus, nihil esse: repugnat enim, ut putemus id, quod cogitat, eo ipso tempore, quo cogitat, non existere. Ac proinde hoc cognitio: Ego cogito ergo sum, est omnium prima, & certissima, quæ cuilibet ordinis philosophanti occurrat,,.

(a) Lib: 2. de liber. arbitri: cap: 3. n. 7. ubi inducitur Alipius disputans contra Evodium in favorem existentiæ Dei per hæc verba: „Priùs abs te quero, ut de manifestissimis capiamus exordium: Utrum tu ipse sis? Annè fortasse metuis, ne in hac interrogatione fallaris, quum utique, si non esses, falli omnino non posses?,,. (b) Johan: Agnani loc: cit: Sect: 2. cap: 4. n. 8. pag: mibi 241. (c) De quantitat: anim: n. 12. ali: cap: 13.

situm aliquod efformetur. Proin motus, quos genii mali edunt in
idolis, aut energumenis, respectu horum non sunt vitales.

V. Quandoquidem vero *Dissertatio de Commercio Animæ cum corpore*, in materia scilicet cùm de se perdifficili, tum ob diversas hac in re Philosophorum hypotheses abstrusissima, operâ Clarissimi Viri edita publicam ex hocce loco non ita pridem lucem aspexit (a); non relinquitur nobis, nisi ut characteres illos cuique Animæ Rationali certò competentes, ab inquis, ne quid amplius dicam, eorumdem corruptoribus, spiritualitatem scilicet, indeficientiam, unitatem, libertatem, verum denique essentialis sive substantialis corporis humani Formæ titulum, ascitis undequaque Sacrarum nempe Literarum, Patrum ac Philosophorū cùm Veterum, tum Recentium (quid enim refert à quo discas, dummodò vera discas?) præsidiis, Duce S. Thoma Aquinate (b) vindicemus. Sed memores juramenti in Professione Fidei non semel emissi (c), tum ad præfigendas dicendorum Regulas, sequentia præmittere viñum est:

VI. „Si quis animas humanas, vel Angelos ex Dei credit substantia extitisse, sicut Manichæus & Priscillianus dixerunt, anathema sit,, (d).

VII. „Si quis animas humanas dicit priùs in cælesti habitacione peccâsse, & per hoc in corpora humana interjectas (alii leguntur in

(a) Annō 1768. die 12. Febr: (b) Urbanus VI. „Venerabili Episcopo Tholosano, & dilectis filiis Cancellario, Ecclesia Tholosana, universisque Magistris & Doctribus &c. Nos attendentes, quantâ à Deo scientiâ dotatus universalem Ecclesiam illustraverit, ac B. Augustini vestigia sequens eam doctrinis quam plurimis adornaverit, volamus, & tenore præsentium vobis injungimus, ut ejus doctrinam tamquam veridicam & Catholicam sedemini, eamque studeatis totis viribüs ampliare,. Innocentius V. „Hujus Doctoris sapientia præ ceteris, exceptâ Canonica, habet proprietatem verborum, modum dicendorum, veritatem sentiarum: ita ut numquam, qui eam tenuit, inveniatur à tramite veritatis deviâsse, & qui eam impugnavit, semper fuerit de veritate suspectus,. Habetur hec initio Summa Ejusdem S. Doctoris cui accinit P. Petrus Labbe ex Soc: Jesu:, Mysteriorum compendium est Summa Thome: Colligit in ea, quidquid doceri potuit, aut sciri,. (c) „Cætera item omnia à Sacris Canonicis, & Oecumenicis Conciliis, ac præcipue à Sacrosanta Tridentina Synode tradita, definita & declarata, indubitanter recipio atque profiteor, simulque contraria omnia, atque hæreses qualcumque ab Ecclesia damnatas & rejectas, & anathematizatas ego pariter damno, rejicio & anathematizo,. Ex Formula Professionis Fidei à S. Pio IV. prescripta. (d) Concil. Bracharen: I. Can: 5,